insatiabilis fera, corporealem nostram invadit sanitatem, ut illam dilaceret. Unde S. Job, iv, 7, interrogat: *Quis unquam innocens perit? Quin potius videri eos qui operantur iniquitatem et seminant dolores, et metunt eos.* Quibus verbis, cum iniquitate non solum semen calamitatum et infirmitatum, verum etiam abundantem illarum messem conjungit, quia offensa Creatoris in offensam creaturæ offendentis, communiter recedit.

S. Ambrosius, *Ep. ad Sabin.*, dicit: « Unusquisque que se evicerat luxuriosus, helleo interneat: « quantos ruperunt vina, dissolvit ebrietas, distendit crudelitas? » S. Laurentius multarum indispositionum nos continuo affligentium scaturiginem indicare volens, ait: « Ex peccati poena in humanis « corporibus vigent febres, dolores capitis, obturationes aurium, oculorum et luminis amissio, « fetor anhelitus, cruciatus ventris, stomachi repressio, humorum rebellio, libidinis ardor, lepra, « scabies, podagra, et pene innumerabilia morborum genera. Quæ profecto universa minime accidissent, si peccatum esse desiisset. »

S. Chrysostomus, *in cap. III Isa.*, de paralytico juxta piscinam languente sic scribit: « Quod peccata fuerint fons istius languoris, testatur Christus, qui dixit illi: *Ecce sanus factus es, jam noli « amplius peccare.* Paulus item: *Propter hoc inter vos multi infirmi;* quando quidem peccabant, quod participes fierent mysteriorum, non expurgata ad puram conscientiam. »

VERSUS 10.

Audiens autem Jesus miratus est, et sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.

Audiens autem Jesus miratus est.

1. — Dicit hic forsitan aliquis, quomodo hæc verba de Christo verificari possunt, in quem nulla cadere potest admiratio? « Admiratio non cadit in « Deum, » inquit hoc loco Doctor Angelicus, « quia « non fit, nisi ex ignorantia cause, quæ non potest « esse in Deo. » Toletus ait: « Miratus dicitur ut homo; » Jansenius dicit: « Quædam admiratio « non ex ea parte, quæ omnia ei erant cognita, sed « ex ea parte, quæ experimentalis notitia hactenus « ei cognita fuerat tam nova et insolita fides Centurionis; » vel etiam secundum eundem Jansenium, admiratus fuisse dicitur: « Quia in modum « admirantis vultum suum composuit; » adeo ut qui verba, faciem et omnes alios exteriores gestus intuitus fuisset, facile ipsum admiratum fuisset, credere potuisset. Unde et Lucas Brugensis ait: « Mirantis more se habuit et locutus est. »

2. — S. Thomas dicit: « Magnum, admirandum « putavit, cum turbis sequentibus ostendit et com-

« mendat eum. » Quod idem diu ante scripserat S. Augustinus, dum ait: « Quod mirabatur Dominus « noster, nobis mirandum esse significat. »

3. — Auctor Imperfecti dicit: « Quid primum « miretur in Centurione? Humilitatem, aut fidem, « aut sapientiam, aut bonitatem? » Hugo Cardinalis ait: « Miratus, quod in velamento carnis cognovisset « excellentiam majestatis. »

4. — Didacus Stella, *in Luc.*, cap. VII, moralem quandam observationem super hæc verba instituit; dicit enim, Christum non fuisse admiratum in Centurione, divitias, dignitatem, vel quamcumque aliam pompam aut factum humanum, sed solam virtutem; siquidem militis hujus fidem cum stupore et admiratione summe deprecatur.

Et sequentibus se dixit: Amen dico, etc.

5. — Chrysologus, *Serm. XXXV*, dicit: « Dat « normam credendi, qui nondum christianæ scholæ « ingressus est disciplinam. » Porro in quoniam sensu hæc verba intelligenda sint, variæ de eo ab interpretibus adducuntur expositiones. S. Hieronymus, *in Matth.*, dicit: « De presentibus loquitur, « non de omnibus retro Patriarchis et Prophetis, « nisi forte in Centurione fides gentium præponitur « Israeli. » Eandem quoque opinionem S. Thomas sustinet, dum ait: « Dicendum: *Non inveni tantam « fidem in Israel* in tempore illo; » vel ut Lucas Brugensis ait: « Ex quo hactenus prædicaui; » siquidem historiam hanc, prædicationis ejus anno secundo, accidisse constat. Cajetanus dicit: « Scilicet « cet ex tempore, quo quero fructum prædicationis « mese et miraculorum, quæ operatus sum. » Unde, ut idem Lucas Brugensis subjungit, Christus dum ait: *Non inveni tantam fidem*, etc., dicere voluit neminem inveni, « qui tantum in fide profecerit ex « prædicatione et miraculis meis. »

6. — Verum enimvero, quot insuper alii illo tempore in Hebraismo erant in fide Messie illuminatissimi? quos tamen Centurio iste longo intervallo superabat. Etenim verum quidem est quod leprosus magnam fidem demonstravit, quando Christo dixit: *Domine, si vis, potes me mundare*, « sed majorem ostendit Centurio, » inquit Cajetanus, « profertis etiam modum curandi solo verbo, « in absentia. » Insuper quoque fuit fides Baptistæ, eaque in seipsa longe major quam fuerit fides Centurionis, sed non comparative ad proportionem status sæcularis et militaris, quem hic Centurio profitebatur. « Fuit major proportionabiliter, quia « major fuit illa fides in viro gentili, militari, ex aequo ditu fama, fore in principio prædicationis Christi, « quam fuerit in Joanne Baptista ipsius maxima « fides, quia fuerat sanctificatus in utero, filius Sacerdotis, educatus in vita eremitica, conversatus « cum Spiritu Sancto. » Eadem proportio circa Apostolos considerari potest, ut Salmeron notat,

tom. VI, tract. xxii, dicens: « Nam Centurio gentilis erat et indoctus et militarem colens artem et sine ulla legis Moysis pedagogia, sine audito Christi sermone, vel visis signis credebat, absentem sanare posse. » S. Thomas quoque considerat, quod in omnibus aliis vestigium aliquod reperitur, unde fides ipsorum in Messiam minor, quam par erat, notari possit: « Petrus venit ad vocem Andreæ, Andreas ad vocem Joannis; in verbo Marthæ fuit aliquid dubietatis, quia dixit: « Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus, quasi non absens posset, etc. »

7. — Consideret igitur jam unusquisque, ad quem excellentiæ gradum fides ista ascenderit. Centurio iste Christum celestis militiæ supremum Monarcham esse, ostendere volens, hoc utitur exemplo vel similitudine: *Habens sub me milites, dico hæc, etc.*, ubi Chrysostomus, *Hom. xvii, in Matth.*, ait: « Imaginatus mihi fuisse videtur celestem militiam, cujus Christum ducem ac Dominum esse credidit, cui etiam morbos ipsos, mortem, cæteraque omnia sic esse subiecta non dubitavit, « ut nonnulli milites sibi, imo etiam multo magis. » S. Paschasius ad eandem similitudinem reflectens scribit: « Puto, quod omnia cælestia rimatus erat, « qui et divinitatem in homine deprehendit et officia celestis militiæ plenissime intellexit. » Omnes alii antecedenter lumen aliquod, vel notitiam Christi habuerunt, vel per viam prædicationis suæ, vel per miracula ejus, quæ viderant, vel per invitationes et vocationes particulares et efficaces ab ipso factas; at vero de hoc Centurione, Auctor Imperfecti, *Hom. xxii, dicit*: « Divinum thesaurum absconditum in agro terreno, non acumine occulorum, sed mentis puritate nullo demonstrante prospexit. »

8. — Enimvero tametsi Centurio iste multa Saluatoris miracula per famam audiret, attamen, ut Didacus Stella dicit, nunquam aliquem ab ipso, procul absente, solo verbo curatum fuisse perceperat: « Fidem autem Centurionis vide, quia non dixit, veni et salva eum, » inquit Auctor Imperfecti, « quia in omni loco erat præsens. » Alii, ut Abulensis notat, petebant a Christo, ut ad curandas infirmitates infirmum tangeret, vel ut infirmum adiret, aut videret; hic vero Centurio credit, quod etiam absens per unicum dumtaxat voluntatis actum, sanare possit etiam paralyti laborantem. Chrysostomus, *Hom. xxvii in Matth.*, fidem illius superiorem existimat fide illorum, qui alium quemdam etiam paralyticum per lectum ante pedes Saluatoris submiserunt: « Quia enim non dubitabat, « vel solo Domini verbo jacentem excitari posse, « ideo minime deportandum curavit. »

9. — Porro tametsi certissimum sit, quod Christus salutem, quocumque volebat, languenti alicui mittere aut restituere potuerit quantumvis etiam

procul dissito et remoto, non tamen a via destitit, sed versus domum Centurionis abundo se recepit, « ut quanta sit Centurionis fides, perdiscamus, » inquit Chrysostomus, dedita opera enim illam circumstantibus manifestatam esse voluit, ut ad perpetuam ejus memoriam et gloriam recenseret in annalibus æternitatis.

10. — Quod si queras, cur Deus illi adeo clarum fidei lumen communicavit? siquidem, *Joan., vi, 44, nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum*; responderi potest, quod operibus pietatis et compassionis naturaliter deditus, in piis item operibus admodum liberalis, populoque Israeli optime affectus fuerit: *Diligit gentem nostram; synagogam edificavit nobis*, adeoque multos ibi ex presentibus pro ipso rogasse, valde est verisimile; præterquam quod sempiterna sit veritas, quod *miseri cordes misericordiam consequuntur*. S. Anselmus notat, multos quidem ad Redemptorem nostrum, intercedendi gratia, recurrisse, ita tamen, quod unus illum rogaverit pro filio infirmo, alius vero pro aliis personis sibi acceptis, « nullus pro servo, « nisi iste solus et hoc ei ad augmentum beatitudinis et ad coronam gloriæ erat, quod pro servo tam humiliter Dominum interpellat. »

11. — Didacus Stella quoque rationem reddit, cur illum in publico commendari: « Ut firmus et pressius virtuti hæreat, quia quando aliquis probitas omnibus nota est, erubescit maxime, si in aliquo crimine comprehenditur. »

Additio.

a. — *Audiens autem Jesus, miratus est, et sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.* Quid tibi, o Israel, Ineri, ex miraculis in Ægypto editis? Ecquæ utilitas in Mosaica lege, et Prophetarum oraculis, Evangelicum clare adumbrantibus? Homo gentilis a testamento alienus, miraculorum ignarus, legum profanus, Prophetiarum expertus, Mosaicæ disciplinæ exors, Judæorum fidem vera credulitate superavit. « Unus Gentilis supra totam Judæorum multitudinem fide se extulit, » ait S. Basilius, *Oratio xii*. Unde vero id eventi? Subtiliter D. Augustinus, *Serm. lxxv de tempore*, enucleat, dicens: « In humilitate etiam Centurio planuit. Tantam, quid est? tam magnam. Unde magnam? de minimo, id est, de humilitate grandem. *Non inveni tantam fidem*, simitem grano sinapis, quanto minori, tanto ferventiori; tantam fidem, id est, tantam cum fide humilitatem. » Licet enim omnia opera extra Dei gratiam facta, ad æternam salutem consequendam inutilia sint; attamen bona facta, nullatenus intermittenda, cum gentilis hic Centurio, per humilitatem et charitatem erga servum suum, sic illuminatus sit, ut ejus fides supra modum commendata legatur.

Tametsi bona opera, in statu peccati mortalis

facta, mortua sint, et sine merito vite æternæ, non tamen ob id, a virtuosioribus desistendum est. Verum quidem est, quod per bona opera, extra Dei gratiam facta, non acquiritur meritum gloriæ; verumtamen, sæpe divina movebitur misericordia, ad conferendum ei in præmium talium operum, alia bona, v. g. dilationem supplicii, quod peccatis nostris meruimus; removebit inimicorum infernalium et mortis impetum, quæ alias tamen vite nostræ filium subito destructura esset. B. Laurentius Justinianus, *de Spirituali animæ interitu*, ita scribit: « Ex sola charitate singulorum merita causantur; suffragantur tamen, sed non ad æternæ vite meritum, cætera bona opera, sine charitate, et non bene consummata. Valent ad mitigandam penam, quæ justè ex omissione et præcepti transgressione debetur, si non fiant; præstant bona temporalia, honores videlicet, divitiæ, incommoditatem corporis, longævitatem vite, terræ nam felicitatem, propaginem filiorum, successusque prosperos. Occupant hominem, nec permittunt operantem ad deteriora labi; assuefaciunt ad bene operandum; delectant mentem, restringunt fomitem, arcunt peccati fluxum, atque ad susceptionem gratiæ gratum facientis, habilitant cor. Exigua vero universa sunt hæc in comparatione retributionis æternæ. » Gerson Cancellarius Parisiensis quoque ait: « Fac interim, scilicet dum es in peccato mortali, quidquid boni potes, ut Deus illustret cor tuum; nam bonum opus de genere et morale, etiam factum extra charitatem, utilitatem affert multam, quoniam propter tale opus disponitur homo ad opera virtutum, et ad facilius resurgendum trahitur. » Cornelius Centurio licet adoraret idola, attamen quia liberalis erat in faciendis elemosynis, aliisque operibus charitatis, Deum illum vera fide illuminavit, misitque illi Petrum qui ipsum cum omni sua familia ad veram fidem revocaret. Centurio Capharnaïta qui synagogam Judæis ædificaverat, dum etiam gentilis esset, charitativus erga servum suum infirmum existens, pariter a Salvatore illuminatus fuit, ab eoque insigne hoc laudis præconium audire meruit: *Non inveni tantam fidem in Israel.*

Versus 11.

Dico autem vobis, quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno colorum.

Dico autem vobis, quod, etc.

1. — Lucas Bragensis scribit, quod increata illa et incarnata Sapientia per occasionem hujus tam admirandæ fidei quæ in gentili et pagano hoc milite ideo resplenduit, Judaismi reprobatorem prædicere voluerit. Porro per Orientem et Occiden-

tem, quæ sunt duæ principales mundi partes, totum universum intelligitur; adeoque cum Christus dicit, quod multi ab Oriente et Occidente venient, prædicere et vaticinari voluit, quod ex omni, quantumvis dissito et procul remoto loco, populi gentiles, vel saltem ingens pars eorum ventura sit ad Ecclesiæ gremium, S. Thomas, *in Matth.*, super verbum *recumbens*, ita scribit: « Iste accubitus abundantia est rerum spiritualium; cum Abraham et Isaac, quia gentiles per fidem justificantur, sicut Hebræi, ut habetur, *Rom., iv et Gen., xii, 3*. Istis « facta est repositio: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* »

2. — Enimvero in hac Centurionis laude clare conspicitur, quam verum sit, quod *glorificantes se glorificat*, siquidem præterquam quod fidem ejus tantopere prædicavit, ipsum quoque in unam quasi classem cum Abraham, primo credentium Patre, reponit: « Regni colorum participem constituit, » inquit Chrysostomus, *Hom. xxvii in Matth.*, « et generi Judæorum omnium præposuit, ita qui se se indignum recipere Christum arbitrabatur, celo dignissimus factus, incorrupta bona quæ Abraham impetravit, consecutus est a Domino. »

3. — Haymo Halberstadiensis in sensu morali dicit: « Ab Oriente quis venit, cum ab infantia Deo servire incipit; ab Occidente, dum in ipsa decreta aetate ad Deum convertitur. » S. Antonius de Padua, super eadem verba aliud quoddam documentum in medium his verbis adducit, *Serm. vi, Ciner.*: « Ab Oriente, isti sunt, qui occasum culpæ nesciunt et ab Occidente, isti sunt penitentes, qui occasum culpæ corrigunt. »

Versus 12.

Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium.

1. — Cajetanus, *ibid.*, dicit: « Judæi appellantur filii regni, quia ex genere, cui promissum est regnum, nascuntur secundum carnem. » Hi sub cæcitate suæ tenebris remanent sepulti, imo ad infernales tenebras condemnati; nos autem, qui gentiles eramus, sumus in hoc Ecclesiæ regnum constituti. Curandum vero nobis est, ut statui nostro et gratiæ, quæ nos ad illum vocavit, respondeamus, quia multi ad magnam confusionem nostram in Oriente et ad Occidentem, tanto cum fervore, fidem christianam confitentur, ut etiam pro illa martyrium sustinere non dubitent; ac proinde meritum est valde, ne nobis accidat eadem exprobratio, idemque comminandum et indagandum sit supplicium, nisi opere et re ipsa respondeamus illis, quæ mente credimus.

VERSUS 13.

Et dixit Jesus Centurioni; *cade, et sicut credidisti fiat tibi; et sanatus est puer in illa hora.*